Republika e Kosovés — Republika Kosova

Pancli Zgjedhior pér Ankesa dhie Parashiresa
Izborni Punel zu. Zalbe i Predstavke

Anr.549/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Milena
Deri¢, kryesuese, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur lidhur me apelin e
parashtruar nga Nehat Mustafa, kandidat pér anétar né kuvendin komunal t&¢ Komunés sé Ferizajt,
nga subjekti politik Iniciativa Qytetare Reformimi Demokratik pér Ferizajn, paraqitur ndaj Vendimit
€ KQZ-s&€ Nr.2143-2021 t& dat&s 28.08.2021, pér shkak t& mos certifikimit pér pjesémarrjen né
Zgjedhjet Lokale 2021, q¢ do t& mbahen me 17 Tetor 2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me
31.08.2021, mori kéte:

VENDIM

REFUZOHET si i pabazuar apeli Anr.549/2021 i dat8s 29.08.2021, i parashtruar nga
Nehat Mustafa, kandidat pér anétar n& kuvendin komunal t& Komunés sé Ferizajt, nga subjekti politik
Iniciativa Qytetare Reformimi Demokratik pér Ferizajn, paraqitur ndaj Vendimit t& KQZ-s& Nr.2143-
2021 t€ datés 28.08.2021 pér shkak t& mos certifikimit si kandidat n& listén e subjektit politik
Iniciativa Qytetare Reformimi Demokratik pér Ferizajn, pér pjesémarrjen né Zgjedhjet Lokale 2021,
g€ do t&€ mbahen me datén 17 tetor 2021.

Arsyetim

Me datén 29.08.2021 PZAP-i ka pranuar nj& apel nga Nehat Mustafa, kandidat pér anétar né
kuvendin komunal t& komungs s& Ferizajt, nga subjekti politik Iniciativa Qytetare Reformimi
Demokratik pér Ferizajn né t€ cilin pretendon se i &shté béré e padrejté moscertifikimi i tij né bazé t&
vendimit t& KQZ-s& Nr.2143-2021 t& datés 28.08.2021. Mé tutje parashtruesi i apelit pretendon se
arsyeja e mos certifikimit t& tij qéndron né faktin se n& vitin 2019 &shté dénuar nga Gjykata
Themelore n& Ferizaj me aktgjykim P.750/2019 t& datés 14.11.2019 pér shkak t& veprés penale mos
deklarim i pasurisé, e q& sipas tij ai ka deklaruar pasuring katér (4) dité pas mbylljes s& afatit t&
rregullt e kjo si pasojé e shkaqeve shéndetésore, pér shkak t&€ njé intervenimi kirurgjik dhe se
déshmin€ e ndérhyrjes kirurgjike thekson se e ka prezantuar edhe né Agjensionin Kundér
Korrupsionit. Me kété aktgjykim parashtruesi i ankes€s ishte i dénuar me 300 € gjobé té cilén
thekson se e ka paguar dhe se pagesa e gjobés s& shqiptuar nuk krijon pasoja juridike ngase né
momentin e pagesés shlyhet nga evidenca e gjykatés.

Parashtruesi i apelit krahas apelit ka bashkangjitur si déshmi vértetimin nga Spitali Rajonal i Ferizajt,
komunikimin me zyrtaren e Agjensionit Kundér Korrupsionit, njoftimin nga Zyra pér certifikim dhe
vendimin e KQZ me t& cilin i mohohet e drejta pér kandidat



PZAP-i me datén 29.08.2021 ka dérguar Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) kérkesén pér
pérgjigje ne ankesé.

Zyra p&r Regjistrimin e Partive Politike ZRPPC-KQZ ka dérguar pérgjigjen né ankesé mé datén
30.08.2021, né t& cilén theksohet se sa i pérket kandidatit pér deputet Nehat Mustafa kandidat pér
anétar n€ kuvendin komunal t& komunés s& Ferizajt, nga subjekti politik iniciativa qytetare
Reformimi Demokratik pér Ferizajn &sht& kérkuar nga Késhilli Gjyqgésor i Kosovés gé ti sigurojé
KQZ-s& emrat e individéve nga lista e kandidatéve t& subjektit politik Reformimi Demokratik pér
Ferizajn t& ciléve me ang t& vendimit t& gjykatés iu &sht& hequr e drejta pér t& qené kandidat apo q&
jan€ shpallur fajtor pér vepér penale me njé vendim pérfundimtar t& gjykatés né tri (3) vitet e fundit.
Ashtu si¢ edhe shihet nga pérgjigja né kérkesé Zyra pér certifikim, nga KGJK ka pranuar informatén
q€ z.Nehat Mustafa &shté i dénuar me Aktgjykim t& Plotfugishém P.750/2019 t& datés 14.11.2019.
NE vazhdim t€ pérgjigjes theksohet se Zyra i ka rekomanduar KQZ-s& mos certifikimin e kétij
kandidati dhe rekomandimi i zyrés &shté miratuar me ang t8 vendimit Nr.2143/2021 t& datés
28.08.2021 .

Paneli, pasi q& shqyrtoi dhe vler&soj apelin, gjeti se:
Apeli éshté i pabazuar

Paneli, vlergsoj lejueshméring e apelit dhe ka ardhur n& pérfundim se i nj&jti i plotéson kushtet e
pércaktuara me nenin 122 t& LZP-s& dhe nenin 10 t& Rregullés Nr. 02/2015- Rregullat dhe Procedurat
e PZAP-it.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& apelit se me rastin e marrjes s& vendimit nga KQZ-ja, lidhur
me refuzimin pér certifikimin e tij nga gara e listés s& kandidatéve pér deputet, ju &shté béré e
padrejté pasi q€ iu &shté shlyer dénimi nga evidenca e t& dénuarve. Paneli vleréson se pretendimet e
parashtruesit t& apelit jang t& paqéndrueshme dhe t& pabazuara né ligj, sepse neni 29 par.1 pika q) i
LZP-s&, pércakton se cilido person, emri i t& cilit paragitet né Listén e Votuesve, &shtg i pérshtatshém
pér certifikim, pérveg nése personi &sht& shpallur fajtor pér vepér penale me njé vendim pérfundimtar
t& gjykatés né tri (3) vitet e fundit, si¢ edhe &shté n& rastin konkret ngase parashtruesi i apelit me
Aktgjykimin e plotfugishém P.nr 750/2019 i formés se preré me daté 14.11.2019 me te cilin &shté
shpallur fajtor.

Mbi kéte baze, Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e marrjes s& vendimit Nr.2143-2021 t& datés
28.08.2021 drejt ka zbatuar dispozitén ligjore t& nenit 29 par. 1 pika q) t& LZP-sé, pasi g€ i njéjti
&sht€ shpallur fajtor p&r vepér penale me aktgjykim pérfundimtar né tri (3) vitet e fundit, sipas
Aktgjykimit t& plotfugishém P.nr750/2019 i formés se preré me daté 14.11.2019 dhe me kéts vendim
&sht€ certifikuar lista me kandidaté nga subjekti politik Reformimi Demokratik pér Ferizajn e
rekomanduar nga ZRPPC me t& cilén i njejti nuk &shté i pérfshiré né listén e rekomanduar dhe ¢do
pretendim n€ apel mbi két& bazé &shté i pagéndrueshém.

Fakti se parashtruesi i apelit pretendon se dénimi i shqiptuar &shté shlyer nga evidenca e te dénuarve,
pér Panelin rrethanat e tilla nuk krijojn& mundési pér pérshtatshméring e kandidatit bazuar ne
kufizimet e pércaktuara ne nenin 29 par 1 pika q) te LZP-sé, nga se kjo dispozite ka pércaktuar tri
kritere, qe te jeté shpallur fajtor pér vepér penale, ge te jet& dénuar ne tri vitet e fundit dhe qe vendimi
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te jet¢ i form&s se prere, pér pasoj ne rastin konkret ge t& tri kéto kritere ligjore plot&€sohen dhe
shlyerja nga evidenca e te dénuarve ka efekt pér t& drejtat e jang humbur si pasojé e dénimit penal,
ndérsa sipas LPZ-s&, pér tu certifikuar kandidati pér deputet duhet shikuar vetém se a plotésohen kéto
tri kritere ligjore nga neni 29.1. pika q) te LZP-s&.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 par.3, 118
par.1, 122 par.1 pika b) t& LZP-s&, si dhe nenit 11 par.6 t& Rregullés Nr.02/15 t& PZAP-it, vendosi si
né dispozitiv t& kétij vendimi.

N& pajtim me nenin 115.1 lidhur mé& nenin 118.1, 118.5 t& LZP-sé, &sht& vendosur si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 549/2021 mé datén 31.08.2021.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4'1€ LZP-s€, n&
Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit ¢
kétij vendimi.



